MATURINO, e que cooptou outros integrantes da Corte de Justiça da

Bahia. 

ADAILTON  MATURINO e  sua  esposa,  a  advogada

GECIANE  MATURINO,  movimentaram,  no  período  investigado,

milhões de reais em espécie e por meio da JJF HOLDING, constituída

com capital social de R$ 581.700.000,00 (quinhentos e oitenta e um

milhões  e  setecentos  mil  reais),  mecanismo  de  dissimulação  e

ocultação das vantagens adimplidas aos denunciados.

Conhecedores do ambiente de prosperidade na região e

também da suscetibilidade de algumas autoridades baianas ao crime,

ADAILTON  MATURINO  e  GECIANE  MATURINO  enxergaram  a

[...]

da decisão exarada por SÉRGIO HUMBERTO, em uma moldura fática

de acerto entre os envolvidos, abrindo portas para o ato de corrupção

engendrado. 

Pois bem.

No período da discutida decisão, entre dezembro de 2017 e

junho de 2018,  foram constatados  104 (cento  e  quatro)  registros

telefônicos  entre  os  investigados7,  especialmente  entre  MÁRCIO

DUARTE  e  MARIA  DO  SOCORRO,  que  se  falaram  por  24  vezes,

caracterizando, no ocasião, um intenso aumento do fluxo de ligações

entre ambos. Além disso, são registrados pelo menos dois contatos

[...]

com assinatura Expedito na face traseira da base,

medidas 49 x 30 x 13 cm, sem policromia”;

6.4.3.4.2. E quanto ao provável valor de mercado,

o  Laudo  diz  que  “O  valor  de  mercado  de  uma

escultura  similar  do  mesmo  artista,  na  data  da

confecção do Laudo, era de R$ 3.100,00 (três mil e

cem reais).” (Grifou-se)

Dentro  dessa  ótica,  vislumbra-se  que  ADAILTON

MATURINO  e  GECIANE  MATURINO,  contando  com  a  articulação  e

participação  de  MÁRCIO  DUARTE  e  AMANDA  SANTIAGO,  pagaram

vantagem ilícita para a Desembargadora MARIA DO SOCORRO com o